

Aan de
gemeenteraad van Borger-Odoorn

Ons kenmerk

8804-2026:598001

Behandeld door

Doorkiesnummer

14 0591

Bijlagen

2

Datum

10 februari 2026

Onderwerp

motie 'Uitdagingen hulpdiensten' en schriftelijke vragen raadslid Krans (fractie CDA)
'Uitvoering motie 'Uitdagingen hulpdiensten' '

Geachte leden van de raad,

Op 20 juni 2024 is door uw raad de motie 'Uitdagingen hulpdiensten' aangenomen. Hoewel het verwachte moment van afdoening door ons college lag op maart 2025 is tot op heden niet voorzien in een terugkoppeling door ons college aan u op de uitvoering van de motie. Onze excuses hiervoor want dit had wel eerder gemoeten.

Voor het raadslid Krans (fractie CDA) is dit aanleiding geweest om, op grond van artikel 32 van uw Reglement van Orde, op 27 januari 2026 schriftelijke vragen te stellen. Deze vragen hebben als onderwerp 'Uitvoering motie Uitdagingen hulpdiensten' en deze zijn rappellerend van karakter.

Met deze brief geeft ons college u nu de terugkoppeling op de uitvoering van de motie. Ook beantwoorden wij in deze brief de door het raadslid Krans gestelde schriftelijke vragen.

Voor uw gemak hebben wij een afschrift van de betreffende motie en van de betreffende schriftelijke raadsvragen bij deze brief gevoegd.

Motie 'Uitdagingen hulpdiensten'

De motie omvat een viertal verzoeken aan ons college. Wij geven nu op deze punten een terugkoppeling op de uitvoering.

1. 'Om samen met de VRD te inventariseren voor welke straten in onze gemeente sprake kan zijn voor uitdagingen voor hulpdiensten'

Terugkoppeling: Wij hebben conform de motie uitvraag gedaan bij het hoofd Incidentbestrijding van de VRD. Dit leverde op:

- voor wat betreft de dorpen zoals regulier bediend vanuit de post Borger ervaart de brandweer zelden tot nooit belemmeringen
- voor wat betreft de dorpen zoals regulier bediend vanuit de post 2e Exloërmond: ervaart de brandweer in 30-kilometerzones op bepaalde momenten belemmeringen van voertuigen die aan beide zijden van de weg geparkeerd worden. Het gaat hier dus niet om belemmeringen ten gevolge van wijk- en/of weginfrastructuur maar om belemmeringen ten gevolge van menselijk gedrag (het belemmerend plaatsen van voertuigen)

2. 'Met een raadsbrief te komen voor alternatieve 'noodroutes' voor de straten die uit bovenstaande inventarisatie komen'

Terugkoppeling: nu uit de inventarisatie niet is gebleken van belemmeringen ten gevolge van wijk- en/of weginfrastructuur bestond er geen grondslag voor een raadsbrief gericht op 'noodroutes'. Mede ook omdat de brandweer werkt met lokale brandweervrijwilligers die ter plaatse zeer goed bekend zijn (ook op de momenten dat belemmeringen verwacht kunnen worden) en mogelijke alternatieve routes wel uit zichzelf kennen.

3. 'Deze resultaten terug te koppelen aan de raad voor de kadernota 2026'

Terugkoppeling: helaas heeft deze terugkoppeling niet plaatsgevonden en is dit, nu het moment van de kaderbrief 2026 ruim achter ons ligt, ook niet meer te herstellen.

4. 'Indien er tijdig mogelijkheden zijn dit mee te nemen en te verwerken in de nog op te stellen plannen voor wijkrenovatie'

Terugkoppeling: we zullen dit inderdaad doen wanneer hier mogelijkheden voor zijn.

Raadsvragen 'Uitvoering motie Uitdagingen hulpdiensten'

Het gaat om een drietal vragen aan ons college. Wij geven nu per gestelde vraag een antwoord.

Vraag 1

Heeft het college, conform punt 1 van het dictum¹, samen met de Veiligheidsregio Drenthe geïnventariseerd voor welke straten binnen de gemeente Borger-Odoorn sprake is of kan zijn van uitdagingen voor hulpdiensten?

- o Zo ja, wanneer is deze inventarisatie uitgevoerd en wat zijn de uitkomsten?
- o Zo nee, waarom is hier tot op heden geen uitvoering aan gegeven?

Antwoord: ja; deze inventarisatie heeft in het voorjaar van 2025 plaatsgevonden. De bevindingen hebben we als college hierboven bij de terugkoppeling op motieonderdeel 1 aangegeven.

Vraag 2

Wanneer gaat het college, conform punt 2 van het dictum, een raadsbrief opstellen over mogelijke alternatieve 'noodroutes' voor de straten die uit de inventarisatie naar voren zijn gekomen? En waarom is hier tot op heden nog geen uitvoering aan gegeven?

Antwoord: hieraan is geen uitvoering gegeven nu daarvoor de grondslag ontbreekt. Dit is door ons hierboven bij de terugkoppeling op motieonderdeel 2 nader toegelicht.

Vraag 3

¹ Vragensteller bedoelt hier punt 1 van de motie

Wanneer kan de raad alsnog een volledige, schriftelijke en integrale terugkoppeling (dus inclusief de behandeling van de punten 1, 2 en 4 uit het dictum) verwachten over de uitvoering van de motie 'Uitdagingen hulpdiensten'?

Antwoord: die terugkoppeling hebt u nu met deze brief ontvangen.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Borger-Odoorn,
de secretaris, de burgemeester,



E.W. Bennema



mr. J. Seton